
D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 31 luglio 2023

– 76 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 24 luglio 2023 - n. 11146
Bando «La Lombardia è dei giovani» 2023 (d.d.g. n.  5121 
del 5  aprile  2023) - Determinazioni in merito alle domande 
pervenute, a seguito dell’incremento della dotazione 
finanziaria. Assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI
Visti:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, ap-
provato con delibera del Consiglio regionale del 20 giugno 
2023, n. 42 che individua al Pilastro n.2 Lombardia al servizio 
dei cittadini, l’Ambito 2.4. I giovani e le giovani generazioni e 
l’Obiettivo strategico 2.4.2. Sostenere e valorizzare la rete dei 
soggetti, dei servizi e dei luoghi di aggregazione giovanile; 

•	la d.g.r. del 17 marzo 2021, n.  4419 con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo di collaborazione tra Re-
gione Lombardia e ANCI Lombardia per la promozione e lo 
sviluppo delle politiche giovanili in Lombardia, sottoscritto il 
30 marzo 2021;

•	la d.g.r. del 14 novembre 2022, n. 7327 che approva l’Ac-
cordo di collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio 
civile universale – in attuazione dell’Intesa sulla ripartizione 
del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2022 
per disciplinare la realizzazione del progetto denominato 
«GENERAZIONE LOMBARDIA», che prevede la realizzazione di 
tre linee di azione, di cui una rappresentata dall’iniziativa 
«La Lombardia è dei giovani» 2023;

•	la d.g.r. del 3 aprile 2023, n.  93 «Approvazione dei criteri 
del bando «La Lombardia è dei giovani» 2023 in attuazio-
ne dell’accordo di collaborazione con la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giova-
nili e il servizio civile universale (d.g.r. del 14 novembre 2022 
n. 7327) e dello schema di convenzione operativa tra Re-
gione Lombardia e Anci Lombardia per l’attuazione dei 
progetti nel territorio regionale lombardo» che ha individua-
to la scadenza per la presentazione delle domande di can-
didatura da parte dei Comuni nel giorno 19 maggio 2023;

Visti, inoltre

•	il d.d.g. del 5 aprile 2023, n. 5121 di approvazione del bando 
«La Lombardia è dei giovani» 2023 che specifica, in attuazio-
ne dei criteri approvati con la sopracitata D.G.R. n. 93/2023

•	il d.d.g. del 5 maggio 2023, n. 6580 di approvazione della 
proroga del termine per la presentazione delle domande 
a valere sul bando «La Lombardia è dei giovani» 2023 al 
giorno 29 maggio 2023;

•	il d.d.c. del 29 giugno 2023, n. 9725 in attuazione della d.g.r. 
del 3 aprile 2023, n. 93, che approva le graduatorie delle 
domande di contributo relative al bando «La Lombardia è 
dei giovani» 2023;

Dato atto che con il d.d.c. del 29 giugno 2023, n.  9725 ad 
oggetto «Approvazione della graduatoria di merito del bando 
«La Lombardia è dei giovani» 2023 in attuazione della d.g.r. del 
3 aprile 2023, n. 93 e contestuale approvazione delle linee guida 
di rendicontazione» si disponeva l’approvazione della gradua-
toria di merito del Bando in oggetto, contenente numero 70 pro-
getti ammessi di cui 48 ammessi e finanziati, 1 ammesso e finan-
ziato parzialmente per esaurimento della dotazione finanziaria e 
21 ammessi e non finanziati;

Preso atto che con d.g.r. del 17 luglio 2023, n. 635 ad oggetto 
«Incremento della dotazione finanziaria del bando «la Lombar-
dia è dei giovani» 2023 e integrazione dell’accordo di collabo-
razione con ANCI Lombardia di cui alla d.g.r. n. 93 del 3 apri-
le 2023» si disponeva:

•	l’incremento della dotazione finanziaria a valere sul bando 
«La Lombardia è dei giovani» 2023 per un importo pari a 
EUR 191.473,45, portando quindi le risorse disponili per la 
realizzazione dei progetti a valere sul detto bando da EUR 
3.120.000,00 a EUR 3.311.473,45;

•	l’integrazione della Convenzione operativa con Anci Lom-
bardia di cui alla d.g.r. del 3 aprile 2023, n. 93, mediante 
l’approvazione del nuovo schema di accordo;

Dato atto che la Convenzione operativa tra Regione Lombar-
dia e ANCI Lombardia integrata a seguito dell’incremento delle 

risorse finalizzate all’attuazione dei progetti, come approvata 
con d.g.r. n. 635 del 17 luglio 2023, è stata sottoscritta dalle parti 
in data 21 luglio 2023 e risulta depositata agli atti della Struttura 
politiche giovanili; 

Richiamato l’articolo 5 della suddetta Convenzione operativa 
nel quale si rileva l’incremento della dotazione finanziaria a va-
lere sul Bando «La Lombardia è dei giovani» 2023 ed il successi-
vo articolo 6 con il quale si stabilisce che «Per la realizzazione dei 
progetti approvati in seguito alla pubblicazione del Bando, per 
un valore di EUR 3.311.473,45, Regione Lombardia si impegna a 
trasferire ad ANCI Lombardia: 

•	EUR 936.000,00 all’approvazione della graduatoria relativa 
al Bando; 

•	EUR 191.473,45 (di cui EUR 71.473,45 già liquidate ad ANCI 
Lombardia con NdL n. 8209 del 22 novembre 2022) a segui-
to della sottoscrizione dell’integrazione della Convenzione 
operativa ed entro il 31 dicembre 2023;

•	EUR 936.000,00 entro il 10 febbraio 2024, in relazione all’a-
pertura della fase di presentazione della rendicontazione 
intermedia dei progetti finanziati, prevista per il 12 febbraio 
2024 salvo proroghe o modifiche delle scadenze previste; 

•	EUR 1.248.000,00 entro 30 giorni dal termine massimo per la 
conclusione delle attività progettuali, in relazione alla pre-
sentazione della rendicontazione finale dei progetti, previ-
sto per il 31 ottobre 2024 salvo proroghe o modifiche delle 
scadenze previste».

Considerato che la quota di anticipo pari a EUR 936.000,00, è 
già stata erogata ad Anci Lombardia con Nota di liquidazione 
n. 5127 del 29 giugno 2023;

Dato atto, inoltre che con d.d.c. del 29 giugno 2023, n. 9725 il pro-
getto «Percorso giovani: il lavoro e le sue dimensioni» (ID 4755288) 
con Capofila il Comune di San Pellegrino Terme è stato ammesso 
solo parzialmente al finanziamento, ovvero per EUR 39.090,16 su 
EUR 42.000,00 richiesti, a causa dell’esaurimento della dotazione 
finanziaria e quindi con una riduzione di EUR. 2.910,00;

Ritenuto, a seguito dell’approvazione della già menzionata 
d.g.r. 635/2023 e della sottoscrizione bilaterale della convenzio-
ne integrata, di procedere con:

•	l’assegnazione del contributo di EUR 2.910,00 al progetto 
«Percorso giovani: il lavoro e le sue dimensioni» (ID 4755288) 
con capofila il Comune di San Pellegrino Terme, per le ra-
gioni indicate al precedente capoverso;

•	lo scorrimento della graduatoria approvata con d.d.c. del 
29 giugno 2023, n. 9725 ammettendo al finanziamento ul-
teriori numero 3 progetti per complessivi EUR. 188.563,45 
come indicato nell’Allegato 1, quale parte integrante e so-
stanziale del presente atto, e di seguito dettagliato:

	− progetto «Costellazioni. Costruire mappe di desideri» (ID 
4734774) con Capofila il Comune di Cassina de Pecchi 
per EUR 70.000,00 di contributo regionale;

	− progetto «fuTUri - guide per affrontare le incertezze» (ID 
4692537) con Capofila l’Azienda Speciale Consortile Co-
muni Insieme per lo Sviluppo Sociale per EUR 54.000,00 di 
contributo regionale;

	− progetto «Il mio posto nel mondo» (ID 45898889) con Ca-
pofila il Comune di Cuasso al Monte per EUR 64.563,61 di 
contributo regionale su EUR 69.315,00 richiesti per esauri-
mento della dotazione finanziaria;

•	l’impegno, a favore di Anci Lombardia (cod. beneficiario 
142218), della somma complessiva di EUR 120.000,00 sul 
capitolo di spesa al capitolo 6.02.104.10152 «Interventi a 
favore delle politiche giovanili» dell’esercizio 2023 che pre-
senta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 31 luglio 2023

– 77 –

imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

Attestata, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente 
atto, la rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato 
principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbli-
gazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata negli esercizi finanziari 2023;

Dato atto che il CUP assegnato ai soli progetti oggetto di scor-
rimento di cui al presente atto è il seguente E81B22003360003;

Visti gli articoli 23, 26 e 27 del d.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33;
Vista la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-

ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del bilancio di previsione in corso; 

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Vista la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzati-
vi della XII Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organiz-
zativo della Giunta regionale;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Politiche Giovanili», così come individuate 
dai provvedimenti organizzativi della XII Legislatura che defini-
scono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

DECRETA
1.  di dare atto che quanto in premessa costituisce parte inte-

grante della presente deliberazione e sua espressa motivazione;
2.  di assegnare il contributo di EUR 2.910,00 al progetto «Per-

corso giovani: il lavoro e le sue dimensioni» (ID 4755288) con ca-
pofila il Comune di San Pellegrino Terme, per le ragioni indicate 
in premessa;

3.  di procedere con lo scorrimento della graduatoria appro-
vata con d.d.c. del 29 giugno 2023, n. 9725 ammettendo al fi-
nanziamento ulteriori numero 3 progetti per complessivi EUR. 
188.563,45 come indicato nell’Allegato 1, quale parte integran-
te e sostanziale del presente atto, e di seguito dettagliato:

•	progetto «Costellazioni. Costruire mappe di desideri» (ID 
4734774) con Capofila il Comune di Cassina de Pecchi per 
EUR 70.000,00 di contributo regionale;

•	progetto «fuTUri - guide per affrontare le incertezze» (ID 
4692537) con Capofila l’Azienda Speciale Consortile Co-
muni Insieme per lo Sviluppo Sociale per EUR 54.000,00 di 
contributo regionale;

•	progetto «Il mio posto nel mondo» (ID 45898889) con Capo-
fila il Comune di Cuasso al Monte per EUR 64.563,61 di con-
tributo regionale su EUR. 69.315,00 richiesti per esaurimento 
della dotazione finanziaria;

4.  di impegnare l’importo complessivo di euro 120.000,00 a 
favore di ANCI LOMBARDIA (cod. 142218), imputato al capitolo 
di spesa 6.02.104.10152 dell’esercizio finanziario 2023, attestan-
do la relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio 
di imputazione

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013; 

6.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sulla piat-
taforma Bandi online e sulla pagina web www.giovani.regione.
lombardia.it.

Il dirigente
Paolo Cottini

——— • ———

http://www.giovani.regione.lombardia.it
http://www.giovani.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 31 luglio 2023

– 78 – Bollettino Ufficiale

GRADUATORIA DI MERITO DEL BANDO "LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI" 2023
DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE

Allegato 1

ID domanda CAPOFILA I PROGETTO Progetto_Titolo COSTO TOTALE CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

PUNTEGGIO ESITO COR

4732992 COMUNE DI DESIO - CAPOFILA 
AMBITO DI DESIO

P.IL.O.T. "Protagonismo - Informazione Libera - 
Orientamento - Tempo"

            99.223,94 €             69.323,40 €             69.323,40 € 90 AMMESSO E FINANZIATO TRE EFFE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 11117080157 € 11.150 
COR 15857969
PROGETTO INTEGRAZIONE COO.SOCIALE ONLUS 04063970372 € 
4.973,40 COR 15857927
“LA GRANDE CASA – Società Cooperativa Sociale – ONLUS” 
07501030154 € 13.800,00 COR 15857847
CONSORZIO COMUNITA’ BRIANZA 04352990966 € 10.950,00 COR 
15857777
COOPERATIVA SOCIALE CARROBIOLO 2000 03429520962 € 
18.500,00 COR 15858009

4723734 A.S.C.I. - AZIENDA SOCIALE COMUNI 
INSIEME

Giovani Costellazioni 3.0           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 90 AMMESSO E FINANZIATO AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME ASCI, 02886940135, 19.690,00 
COR 15857307

4662908 LECCO Gener-azione: Nuovi Servizi per una Nuova Generazione           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 90 AMMESSO E FINANZIATO 08890720967, MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI S.C.S. € 1.300,00 COR 15884250

4732993 MONZA NEET-amente meglio!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 88 AMMESSO E FINANZIATO

4690942 PORTO MANTOVANO Giovani al centro           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 87 AMMESSO E FINANZIATO Comune di Porto Mantovano c.f. 80002770206;
Musica Insieme aps c.f. 93052250201 COR 15855892 € 49.900;
Parrocchia sant'antonio c.f. 93007890200;
Parrocchia santa maddalena c.f. 93007900207:
Porto in rete c.f. 93067730205 COR 15855910 €20.600

4752801 SAN GIULIANO MILANESE I Go. Nuovi percorsi per informare e sostenere i giovani verso 
l’emancipazione

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 87 AMMESSO E FINANZIATO

4601540 CREMONA Ci sto!           120.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO

4751158 COMUNE DI MORBEGNO GPX: Tracciamo il futuro           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO SOL.CO Sondrio - 17860 € COR 15860237 C.F. 00588050146
Grandangolo - 13000€ COR 15860271 C.F. 00523750149
Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali
s.c.s. - CF 08890720967 € 2.000,00 COR 15884395 

4725285 AZIENDA SERVIZI COMUNALI ALLA 
PERSONA

P.R.O. (Protagonismo Radioweb Orientamento)             65.350,00 €             45.700,00 €             45.700,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO La fucina c.f. 03875950960 COR 15857723 € 9850

4752646 SESTO CALENDE StarT generation: nuove stelle, nuove partenze, nuove 
opportunità per orientarsi nel mondo

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO l'Aquilone c.f. 02150100 127 COR 15860298 €31.860
HUB srl c.f. 03603870126 COR 4752646 € 8.500

4611664 BERGAMO NOW! New Opportunities to Work             74.500,00 €             51.500,00 €             51.500,00 € 84 AMMESSO E FINANZIATO coop. Soc. Aeper c.f. 01727120162 COR 15855387 3.000 €;
HG80 c.f. 03734410164 COR 15855398 €16.500;
mestieri lombardia c.f. 08890720967 COR 15858677 € 4.000

4753180 SAN DONATO MILANESE VERSO IL TUO FUTURO - Percorsi di emancipazione tra 
occupabilità e auto-imprenditorialità

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 84 AMMESSO E FINANZIATO La strada soc. coop. Soc. C.F. 10969830156 COR 15860332 €13.880; 

4761603 BRESCIA YOUareINFO: l’Informagiovani siete voi!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO coonfcoperative c.f.80017810179 COR 4761603 € 42.500;
comune di brescia c.f. 00761890177;
Incitement Italy ETS c.f. 91160190400 COR € 10.000
tempo libero c.f. 02891720175 COR 15860452;
essere A c.f. 04043010984 COR 4761603 € 10.000

4750875 VIGEVANO Giovani in-           100.774,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO

4733909 BASSANO BRESCIANO FUTURO, CON i giovani, PER i giovani             70.000,48 €             48.978,33 €             48.978,33 € 83 AMMESSO E FINANZIATO

4741892 TALAMONA SPERIMENTARE, FARE...IMPARARE!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO  Istruttori Forestali Lombardia SCRL - 12250 € C.F. 00819930140 COR 
15860149
La Breva - 4200 € C.F 00781270145 COR 15860138

4705698 "Valle Imagna – Villa d’Almè, Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona"  
Azienda Speciale Consortile

V.I.V.A. GIOVANI E PARTECIPAZIONE           101.479,50 €             69.968,00 €             69.968,00 € 82 AMMESSO E FINANZIATO Engim Lombardia c.f. 03485690162 COR 15856500 € 1.725;
Alchimia c.f. 01738900164 COR 15856674 €12.280;
Aeper c.f. 01727120162 COR 15857146 € 25.860;
piccolo principe c.f. 03684740164 COR 15856965 €7.743;
la strada 10969830156 COR 15856814 € 10.080
Sociale città c.f. 02171880160 COR 15856331 €7.880;

4744813 TREVIGLIO Giovani in Azione: Crescita, Aggregazione e Opportunità           127.731,40 €             70.000,00 €             70.000,00 € 81 AMMESSO E FINANZIATO - Risorsa Sociale Gera d’Adda, 03445060167, € 0,00 ;
- Parrocchia di San Martino e Santa Maria Assunta, 93001750160, 
3.259,42; COR 15860197
- Fondazione Monsignor Ambrogio Portaluppi - ETS, 84002750168, 
39.299,69 COR 15860176
- AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE, 03240540165, € 17.154,84 
COR 15860163



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 31 luglio 2023

– 79 –

GRADUATORIA DI MERITO DEL BANDO "LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI" 2023
DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE

Allegato 1

4727654 DI VALLE SABBIA #perdersi per orientarsi 2.0             67.000,00 €             46.900,00 €             46.900,00 € 81 AMMESSO E FINANZIATO

4738883 BOLGARE Work in progress 2.0           100.216,55 €             69.986,90 €             69.986,90 € 81 AMMESSO E FINANZIATO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IL PICCOLO
PRINCIPE - CF 03684740164 - € 39.336,90 COR 15858243
Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali
s.c.s. - CF 08890720967 - € 500,00 COR 15858733 
AQUACLUB S.r.l. S.s.d. - CF 03354470167 - € 5.055,00 COR 15858326 

4702053 SEREGNO S.P.I.L.L.O. - Scuola, Percorsi, Ingaggio, Laboratori, Lavoro, 
Orientamento

          100.806,51 €             69.430,00 €             69.430,00 € 81 AMMESSO E FINANZIATO - ATIPICA Cooperativa Sociale Onlus, 02690990961, 18,905,00 COR 
15856201
- NATUR&-Onlus, 91048180151, 10,000,00 COR 15855985
- Sociosfera ONLUS s.c.s., 10073520156, 40,525,00 COR 15856007

4748863 ERBA GG: Giovani in Gioco           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 81 AMMESSO E FINANZIATO - QUESTA GENERAZIONE Cooperativa Sociale Promossa dalle ACLI, 
01469190134, €27.352,00 COR 15860212
- OPEN SMILE, 04021630134, €9.540,00 COR 15860220
- ASSOCIAZIONE GENITORI ORSENIGO, 93015980134, € 9.448,00

4747246 VALTELLINA DI SONDRIO YOUTH LAB .... per il futuro delle piccole comunità di             76.466,50 €             53.400,00 €             53.400,00 € 80 AMMESSO E FINANZIATO
4748279 DESENZANO DEL GARDA Orizzonti di Futuro           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 80 AMMESSO E FINANZIATO

4617335 NEMBRO Azimut Cafè - Ascolta, Orienta, Attiva             59.667,70 €             41.767,39 €             41.767,39 € 80 AMMESSO E FINANZIATO

4586445 AZIENDA SOCIALE COMASCA E 
LARIANA O, IN ABBREVIATO A.S.C.L.

“ALL STARS  – Ambito Lariano: Scelte e Territorio, Azioni in 
Rete e Sinergie”

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 80 AMMESSO E FINANZIATO La cometa 02714640139 COR 15855358 12.600€;
volontariato insubria 95036370120 COR 15855369 12.600 €  ;
luminhub c.f. 03441900135 COR 15855324 12.600€;
weroof c.f. 95139000137 (NON C'E');

4724339 MILANO START HUB           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 80 AMMESSO E FINANZIATO 232 APS - 85000 € C.F. 97854550155 COR 15857574
Zero5 - 51500 € C.F 04739950964 COR 15857393
CSI Milano - 10000 €  C.F. 80110610153 COR 15857672

4732963 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
GALLIANO

StartUp - Giovani protagonisti del domani           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 80 AMMESSO E FINANZIATO

4741746 OFFERTASOCIALE asc Vi.Te. il Sistema Informagiovani del vimercatese e trezzese             99.561,25 €             69.252,00 €             69.252,00 € 79 AMMESSO E FINANZIATO CSEL CONSORZIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 02239200963 
€ 5.642 COR 15858462
Consorzio Comunità B rianza SCS I mpresa Sociale 04352990966 € 
11.130 COR 15858513
Cooperativa Sociale Aeris a r.l. 02399480967 € 6.950 COR 15858561

4746424 GONZAGA Un'impresa da ragazzi!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 79 AMMESSO E FINANZIATO

4683693 SONDRIO MOVIMENTI VERTICALI: orientare i giovani nel tracciare la 
loro via

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 79 AMMESSO E FINANZIATO

4613110 CHIARI GIOVANI,VICINI E LONTANI -INFORMAGIOVANI DIFFUSO             71.866,67 €             50.306,67 €             50.306,67 € 78 AMMESSO E FINANZIATO Solco Consorzio di Coop. Sociali Scs 01844010171 € 9.760,00 COR 
15855682;
SANA Società Cooperativa Sociale 08805500967 € 19.240,00 COR 
15855423;
Essere A – Società Cooperativa Sociale 04043010984 € 17.706,67. COR 
15855781

4620525 DALMINE GIOVANI SUPEREROI: STRADE VERSO IL FUTURO           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 78 AMMESSO E FINANZIATO L'impronta - 25713 € COR 15855794 C.F 02197190164
Alchimia - 20287 € COR 15855800 C.F. 01738900164

4702051 AZIENDA TERRITORIALE PER I 
SERVIZI ALLA PERSONA

OPLA' - ORIENTAMENTO PARTECIPAZIONE LAVORO 
AGGREGAZIONE

            99.989,80 €             69.962,40 €             69.962,40 € 77 AMMESSO E FINANZIATO Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Noivoiloro € 8.976,00 C.F. 
93012900135 COR 15855943
Luminanda APS € 8.986,40 C.F. 03079520130 COR 15855930
AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA € 32.000,00 
C.F 02971380130 COR 15855958
VERBAVOLANT di MOTTA D. € 20.000,00 C.F 03309860967 COR 
15855978

4755683 BRONI INforma: l’Oltrepò è dei giovani — iniziative integrate di 
sostegno allo sviluppo personale e professionale dei giovani 
mediante informazione, formazione e aiuto

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 77 AMMESSO E FINANZIATO - FONDAZIONE LE VELE ETS 96046380182, € 33.300,00 COR 
15860353
- PROGETTI SOC COOP, 01340400181, € 32.500,00 COR 15860365;

4741671 LISSONE RETE BRIANZA GIOVANI/B-YOUNG NEXT: SFIDE, 
OPPORTUNITA’ E ORIENTAMENTO PER IL FUTURO

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 76 AMMESSO E FINANZIATO - LA GRANDE CASA – Società Cooperativa Sociale – ONLUS, 
07501030154, € 38.000,00 COR 15858420

4760720 VIADANA #GIOVANIALCENTRO           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 76 AMMESSO E FINANZIATO

4752921 SESTO SAN GIOVANNI A.G.A. - Azione GenerAzione             74.481,38 €             50.074,35 €             50.074,35 € 76 AMMESSO E FINANZIATO sesto network C.F. 97807360157;
AFOL c.f. 08928300964 COR 15860309 ;
remind aps C.F. 91600830151

GRADUATORIA DI MERITO DEL BANDO "LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI" 2023
DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE

Allegato 1

ID domanda CAPOFILA I PROGETTO Progetto_Titolo COSTO TOTALE CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

PUNTEGGIO ESITO COR

4732992 COMUNE DI DESIO - CAPOFILA 
AMBITO DI DESIO

P.IL.O.T. "Protagonismo - Informazione Libera - 
Orientamento - Tempo"

            99.223,94 €             69.323,40 €             69.323,40 € 90 AMMESSO E FINANZIATO TRE EFFE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 11117080157 € 11.150 
COR 15857969
PROGETTO INTEGRAZIONE COO.SOCIALE ONLUS 04063970372 € 
4.973,40 COR 15857927
“LA GRANDE CASA – Società Cooperativa Sociale – ONLUS” 
07501030154 € 13.800,00 COR 15857847
CONSORZIO COMUNITA’ BRIANZA 04352990966 € 10.950,00 COR 
15857777
COOPERATIVA SOCIALE CARROBIOLO 2000 03429520962 € 
18.500,00 COR 15858009

4723734 A.S.C.I. - AZIENDA SOCIALE COMUNI 
INSIEME

Giovani Costellazioni 3.0           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 90 AMMESSO E FINANZIATO AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME ASCI, 02886940135, 19.690,00 
COR 15857307

4662908 LECCO Gener-azione: Nuovi Servizi per una Nuova Generazione           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 90 AMMESSO E FINANZIATO 08890720967, MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI S.C.S. € 1.300,00 COR 15884250

4732993 MONZA NEET-amente meglio!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 88 AMMESSO E FINANZIATO

4690942 PORTO MANTOVANO Giovani al centro           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 87 AMMESSO E FINANZIATO Comune di Porto Mantovano c.f. 80002770206;
Musica Insieme aps c.f. 93052250201 COR 15855892 € 49.900;
Parrocchia sant'antonio c.f. 93007890200;
Parrocchia santa maddalena c.f. 93007900207:
Porto in rete c.f. 93067730205 COR 15855910 €20.600

4752801 SAN GIULIANO MILANESE I Go. Nuovi percorsi per informare e sostenere i giovani verso 
l’emancipazione

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 87 AMMESSO E FINANZIATO

4601540 CREMONA Ci sto!           120.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO

4751158 COMUNE DI MORBEGNO GPX: Tracciamo il futuro           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO SOL.CO Sondrio - 17860 € COR 15860237 C.F. 00588050146
Grandangolo - 13000€ COR 15860271 C.F. 00523750149
Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali
s.c.s. - CF 08890720967 € 2.000,00 COR 15884395 

4725285 AZIENDA SERVIZI COMUNALI ALLA 
PERSONA

P.R.O. (Protagonismo Radioweb Orientamento)             65.350,00 €             45.700,00 €             45.700,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO La fucina c.f. 03875950960 COR 15857723 € 9850

4752646 SESTO CALENDE StarT generation: nuove stelle, nuove partenze, nuove 
opportunità per orientarsi nel mondo

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO l'Aquilone c.f. 02150100 127 COR 15860298 €31.860
HUB srl c.f. 03603870126 COR 4752646 € 8.500

4611664 BERGAMO NOW! New Opportunities to Work             74.500,00 €             51.500,00 €             51.500,00 € 84 AMMESSO E FINANZIATO coop. Soc. Aeper c.f. 01727120162 COR 15855387 3.000 €;
HG80 c.f. 03734410164 COR 15855398 €16.500;
mestieri lombardia c.f. 08890720967 COR 15858677 € 4.000

4753180 SAN DONATO MILANESE VERSO IL TUO FUTURO - Percorsi di emancipazione tra 
occupabilità e auto-imprenditorialità

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 84 AMMESSO E FINANZIATO La strada soc. coop. Soc. C.F. 10969830156 COR 15860332 €13.880; 

4761603 BRESCIA YOUareINFO: l’Informagiovani siete voi!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO coonfcoperative c.f.80017810179 COR 4761603 € 42.500;
comune di brescia c.f. 00761890177;
Incitement Italy ETS c.f. 91160190400 COR € 10.000
tempo libero c.f. 02891720175 COR 15860452;
essere A c.f. 04043010984 COR 4761603 € 10.000

4750875 VIGEVANO Giovani in-           100.774,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO

4733909 BASSANO BRESCIANO FUTURO, CON i giovani, PER i giovani             70.000,48 €             48.978,33 €             48.978,33 € 83 AMMESSO E FINANZIATO

4741892 TALAMONA SPERIMENTARE, FARE...IMPARARE!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO  Istruttori Forestali Lombardia SCRL - 12250 € C.F. 00819930140 COR 
15860149
La Breva - 4200 € C.F 00781270145 COR 15860138

4705698 "Valle Imagna – Villa d’Almè, Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona"  
Azienda Speciale Consortile

V.I.V.A. GIOVANI E PARTECIPAZIONE           101.479,50 €             69.968,00 €             69.968,00 € 82 AMMESSO E FINANZIATO Engim Lombardia c.f. 03485690162 COR 15856500 € 1.725;
Alchimia c.f. 01738900164 COR 15856674 €12.280;
Aeper c.f. 01727120162 COR 15857146 € 25.860;
piccolo principe c.f. 03684740164 COR 15856965 €7.743;
la strada 10969830156 COR 15856814 € 10.080
Sociale città c.f. 02171880160 COR 15856331 €7.880;

4744813 TREVIGLIO Giovani in Azione: Crescita, Aggregazione e Opportunità           127.731,40 €             70.000,00 €             70.000,00 € 81 AMMESSO E FINANZIATO - Risorsa Sociale Gera d’Adda, 03445060167, € 0,00 ;
- Parrocchia di San Martino e Santa Maria Assunta, 93001750160, 
3.259,42; COR 15860197
- Fondazione Monsignor Ambrogio Portaluppi - ETS, 84002750168, 
39.299,69 COR 15860176
- AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE, 03240540165, € 17.154,84 
COR 15860163



Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 31 luglio 2023

– 80 – Bollettino Ufficiale

GRADUATORIA DI MERITO DEL BANDO "LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI" 2023
DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE

Allegato 1

4745678 SAN PAOLO D'ARGON NUOVI ORIZZONTI             80.000,00 €             56.000,00 €             56.000,00 € 75 AMMESSO E FINANZIATO

4614240 SERIATE ABLE - Find your skills           100.015,26 €             70.000,00 €             70.000,00 € 75 AMMESSO E FINANZIATO ENTE DI FORMAZIONE SACRA FAMIGLIA 03723100164 €  24.600 
COR 15855761;
COOP. L'IMPRONTA 02197190164 € 24.192,00 COR 15855742;
IL PICCOLO PRINCIPE 03684740164 € 8.500,00 COR 15855759.
Comitato Territoriale CSI di Bergamo 01844010171 € 8.208 COR 
15855730

4670307 BUSTO ARSIZIO BA TRAINSPOTTING           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 75 AMMESSO E FINANZIATO Società Cooperativa Sociale Totem o.n.l.u.s. € 6.700,00 COR 15855830 
C.F 02580300123
ELABORANDO COOPERATIVA SOCIALE a r.l. ONLUS € 18.100 C.F. 
02445880129 COR 15855866
Davide Onlus € 9.600,00 COR 15855822 C.F. 02522490123
4 EXODUS COOP. SOCIALE E 28.600,00 C.F. 03152030122 COR 
15855853
Centro Terapia Adolescenza Scrl Onlus € 7.300,00 C.F. 10849790158 
COR 15855845

4760405 LONATO DEL GARDA BINARIO 1534           101.374,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 75 AMMESSO E FINANZIATO

4741007 Consorzio Servizi Val Cavallina ONDE CORTE - Puti info e orientativi e di cittadinanza attiva 
diffusi

            76.000,00 €             52.500,00 €             52.500,00 € 74 AMMESSO E FINANZIATO COOP. SOC. IL CANTIERE 01567980162 € 37.000,00 COR 15858373 

4738818 TRADATE OFFICINA C@FFE'- WRITE THE FUTURE             76.646,40 €             53.500,40 €             53.500,40 € 74 AMMESSO E FINANZIATO COOP NATURART - CF 02324720123 - € 21.600,00 COR 15858181
C.A.F. ARTSER S.R.L. - CF 01878290129 - € 10.820,00 COR 15858060
COOPERATIVA SOCIALE SOLIDARIETA' E SERVIZI - CF 
00782980122 - € 7.280,40 COR 15858098

4679861 AZIENDA SOCIALE DEL LEGNANESE 
(AZIENDA SO.LE.)

GOOD TIMES             94.853,12 €             66.240,00 €             66.240,00 € 74 AMMESSO E FINANZIATO 03259350126 - ENERGICAMENTE - 11.900,00 COR 15855875 C.F 
03259350126

4618298 CINISELLO BALSAMO Cinyoungaction – Azioni per i giovani – I giovani  in azione           101.955,50 €             70.000,00 €             70.000,00 € 74 AMMESSO E FINANZIATO

4669446 CASTENEDOLO Orbite - Astri in movimento             61.460,00 €             40.620,00 €             40.620,00 € 73 AMMESSO E FINANZIATO AGOGHE'  Soc. Coop. Sos. ONLUS - C.F. 03489420178 - € 15.720,00 
COR 15855815
COMUNE CASTENEDOLO - C.F. 00464720176 - € 500,00 (NO COR)

4761549 A.S.C.L.V. AZIENDA SOCIALE CENTRO 
LARIO E VALLI

GIOVANI INFO POINT             65.000,00 €             45.500,00 €             45.500,00 € 73 AMMESSO E FINANZIATO A.S.C.L.V. AZIENDA SOCIALE CENTRO LARIO E VALLI C.F. 
02945720130 COR 15860381 € 32416

4755288 SAN PELLEGRINO TERME PERCORSO GIOVANI: IL LAVORO E LE SUE DIMENSIONI             60.000,00 €             42.000,00 €             42.000,00 € 73
AMMESSO E PARZIALMENTE FINANZIATO PER € 39.090,16  

con D.D.C. n. 9725 del 29.06.2023;

INTEGRAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO PER € 2.909,84 
PER INCREMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA APPROVATA 

CON D.G.R n. 635 del 17.07.2023

Cooperativa in Cammino 02249370160 € 23.200,00 COR 15860342;

4734774 CASSINA DE PECCHI COSTELLAZIONI. Costruire mappe di desideri           100.050,70 €             70.000,00 €             70.000,00 € 72

AMMESSO E FINANZIATO A SEGUITO DI SCORRIMENTO 
GRADUATORIA CON D.G.R. n. 635 del 17.07.2023

4692537 Azienda Speciale Consortile Comuni 
Insieme per lo Sviluppo Sociale

fuTUri - guide per affrontare le incertezze             90.169,25 €             54.000,00 €             54.000,00 € 72

AMMESSO E FINANZIATO A SEGUITO DI SCORRIMENTO 
GRADUATORIA CON D.G.R. n. 635 del 17.07.2023

02366640965 - Spazio Giovani – Società Cooperativa Sociale – ONLUS - € 
49.000,00 - COR 15909471

C CUASSO AL MONTE IL MIO POSTO NEL MONDO             99.290,65 €             69.315,00 €             64.563,61 € 72
AMMESSO E PARZIALMENTE FINANZIATO A SEGUITO DI 

SCORRIMENTO GRADUATORIA CON D.G.R. n. 635 del 
17.07.2023

GRADUATORIA DI MERITO DEL BANDO "LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI" 2023
DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE

Allegato 1

ID domanda CAPOFILA I PROGETTO Progetto_Titolo COSTO TOTALE CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

PUNTEGGIO ESITO COR

4732992 COMUNE DI DESIO - CAPOFILA 
AMBITO DI DESIO

P.IL.O.T. "Protagonismo - Informazione Libera - 
Orientamento - Tempo"

            99.223,94 €             69.323,40 €             69.323,40 € 90 AMMESSO E FINANZIATO TRE EFFE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 11117080157 € 11.150 
COR 15857969
PROGETTO INTEGRAZIONE COO.SOCIALE ONLUS 04063970372 € 
4.973,40 COR 15857927
“LA GRANDE CASA – Società Cooperativa Sociale – ONLUS” 
07501030154 € 13.800,00 COR 15857847
CONSORZIO COMUNITA’ BRIANZA 04352990966 € 10.950,00 COR 
15857777
COOPERATIVA SOCIALE CARROBIOLO 2000 03429520962 € 
18.500,00 COR 15858009

4723734 A.S.C.I. - AZIENDA SOCIALE COMUNI 
INSIEME

Giovani Costellazioni 3.0           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 90 AMMESSO E FINANZIATO AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME ASCI, 02886940135, 19.690,00 
COR 15857307

4662908 LECCO Gener-azione: Nuovi Servizi per una Nuova Generazione           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 90 AMMESSO E FINANZIATO 08890720967, MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI S.C.S. € 1.300,00 COR 15884250

4732993 MONZA NEET-amente meglio!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 88 AMMESSO E FINANZIATO

4690942 PORTO MANTOVANO Giovani al centro           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 87 AMMESSO E FINANZIATO Comune di Porto Mantovano c.f. 80002770206;
Musica Insieme aps c.f. 93052250201 COR 15855892 € 49.900;
Parrocchia sant'antonio c.f. 93007890200;
Parrocchia santa maddalena c.f. 93007900207:
Porto in rete c.f. 93067730205 COR 15855910 €20.600

4752801 SAN GIULIANO MILANESE I Go. Nuovi percorsi per informare e sostenere i giovani verso 
l’emancipazione

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 87 AMMESSO E FINANZIATO

4601540 CREMONA Ci sto!           120.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO

4751158 COMUNE DI MORBEGNO GPX: Tracciamo il futuro           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO SOL.CO Sondrio - 17860 € COR 15860237 C.F. 00588050146
Grandangolo - 13000€ COR 15860271 C.F. 00523750149
Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali
s.c.s. - CF 08890720967 € 2.000,00 COR 15884395 

4725285 AZIENDA SERVIZI COMUNALI ALLA 
PERSONA

P.R.O. (Protagonismo Radioweb Orientamento)             65.350,00 €             45.700,00 €             45.700,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO La fucina c.f. 03875950960 COR 15857723 € 9850

4752646 SESTO CALENDE StarT generation: nuove stelle, nuove partenze, nuove 
opportunità per orientarsi nel mondo

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 86 AMMESSO E FINANZIATO l'Aquilone c.f. 02150100 127 COR 15860298 €31.860
HUB srl c.f. 03603870126 COR 4752646 € 8.500

4611664 BERGAMO NOW! New Opportunities to Work             74.500,00 €             51.500,00 €             51.500,00 € 84 AMMESSO E FINANZIATO coop. Soc. Aeper c.f. 01727120162 COR 15855387 3.000 €;
HG80 c.f. 03734410164 COR 15855398 €16.500;
mestieri lombardia c.f. 08890720967 COR 15858677 € 4.000

4753180 SAN DONATO MILANESE VERSO IL TUO FUTURO - Percorsi di emancipazione tra 
occupabilità e auto-imprenditorialità

          100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 84 AMMESSO E FINANZIATO La strada soc. coop. Soc. C.F. 10969830156 COR 15860332 €13.880; 

4761603 BRESCIA YOUareINFO: l’Informagiovani siete voi!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO coonfcoperative c.f.80017810179 COR 4761603 € 42.500;
comune di brescia c.f. 00761890177;
Incitement Italy ETS c.f. 91160190400 COR € 10.000
tempo libero c.f. 02891720175 COR 15860452;
essere A c.f. 04043010984 COR 4761603 € 10.000

4750875 VIGEVANO Giovani in-           100.774,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO

4733909 BASSANO BRESCIANO FUTURO, CON i giovani, PER i giovani             70.000,48 €             48.978,33 €             48.978,33 € 83 AMMESSO E FINANZIATO

4741892 TALAMONA SPERIMENTARE, FARE...IMPARARE!           100.000,00 €             70.000,00 €             70.000,00 € 83 AMMESSO E FINANZIATO  Istruttori Forestali Lombardia SCRL - 12250 € C.F. 00819930140 COR 
15860149
La Breva - 4200 € C.F 00781270145 COR 15860138

4705698 "Valle Imagna – Villa d’Almè, Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona"  
Azienda Speciale Consortile

V.I.V.A. GIOVANI E PARTECIPAZIONE           101.479,50 €             69.968,00 €             69.968,00 € 82 AMMESSO E FINANZIATO Engim Lombardia c.f. 03485690162 COR 15856500 € 1.725;
Alchimia c.f. 01738900164 COR 15856674 €12.280;
Aeper c.f. 01727120162 COR 15857146 € 25.860;
piccolo principe c.f. 03684740164 COR 15856965 €7.743;
la strada 10969830156 COR 15856814 € 10.080
Sociale città c.f. 02171880160 COR 15856331 €7.880;

4744813 TREVIGLIO Giovani in Azione: Crescita, Aggregazione e Opportunità           127.731,40 €             70.000,00 €             70.000,00 € 81 AMMESSO E FINANZIATO - Risorsa Sociale Gera d’Adda, 03445060167, € 0,00 ;
- Parrocchia di San Martino e Santa Maria Assunta, 93001750160, 
3.259,42; COR 15860197
- Fondazione Monsignor Ambrogio Portaluppi - ETS, 84002750168, 
39.299,69 COR 15860176
- AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE, 03240540165, € 17.154,84 
COR 15860163


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 24 luglio 2023 - n. 11146
	Bando «La Lombardia è dei giovani» 2023 (d.d.g. n. 5121 del 5 aprile 2023) - Determinazioni in merito alle domande pervenute, a seguito dell’incremento della dotazione finanziaria. Assunzione impegno di spesa.




